
ТАБУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р ЕШ Е Н И Е  
/семнадцатая  сессия шестого созыва/ 

 

14.07.2020                                                                                       №         7 

с. Табуны 

 

 
«О дополнительных основаниях 
 признания безнадежными к взысканию 
 недоимки, задолженности по пеням и 
 штрафам по местным налогам»                            
 

 

Руководствуясь  пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления», закона 

Алтайского края  от 7 декабря 2017 года № 99-ЗС «О дополнительных 

основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности 

по пеням и штрафам по региональным налогам» (в ред. от 06.06.2018 г., № 

31-ЗС), Уставом муниципального образования Табунский сельсовет 

Табунского района  Алтайского края, Табунский сельский  Совет  депутатов  

Табунского района Алтайского края, 

 

РЕШИЛ: 

 

1.Установить дополнительные основания признания безнадежными к 

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по налогам (далее 

задолженность), подлежащих зачислению в бюджет Табунского сельского 

совета в соответствии с пунктом 1 статьи 61.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации(далее - местные налоги), а именно: 

1)земельный налог; 

2)налог на имущество физических лиц. 

Признаются безнадежными к взысканию и подлежат списанию: 

1.  недоимка и задолженность по пеням и штрафам у физических лиц, 

выбывших на постоянное место жительство за пределы Российской 

Федерации, с момента возникновения обязанности по уплате которых 

прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих 

документов: 

 

а) выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков; 

 

б) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и 

consultantplus://offline/ref=12931A437EAE0E091AE28FEFFE49478251A6B9951E257A4D749C8ECACC0DAE2098B0E1758021D119FA879F9CCC7C64FE8ADBE3F39F00D2DEUFDFL


штрафам по форме согласно приложению 1 к Порядку списания недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными 

к взысканию, утвержденному приказом ФНС России от 2 апреля 2019 года № 

ММВ-7-8/164@@ (далее - Порядок); 

 

2.  недоимка и задолженность по пеням и штрафам у физических лиц, по 

которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных 

документов, если с даты образования недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам прошло не менее трех лет, на основании следующих 

подтверждающих документов: 

 

а) копия исполнительного документа; 

 

б) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням 

и штрафам по форме согласно приложению 1 к Порядку; 

 

3. недоимка и задолженность по пеням и штрафам по отмененным 

региональным налогам у налогоплательщиков, в отношении которых не 

возбуждено производство по делу о банкротстве в соответствии 

с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О 

несостоятельности (банкротстве)», при условии, если с момента отмены 

налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность не 

реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в соответствии с главой 

9 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании следующих 

подтверждающих документов: 

 

а) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням 

и штрафам по форме согласно приложению 1 к Порядку; 

 

б) копия нормативного правового акта, которым налог был отменен. 

4.Считать  утратившим  силу  решение № 20 от 22.08.2018 года «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» 

5. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации 

Табунского района  Алтайского края в разделе муниципальное образование 

Табунский сельсовет Табунского района Алтайского края  www.admtbrn.ru. 

6.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 Председатель Совета депутатов                                   А.И. Дубина                                                                                   

http://docs.cntd.ru/document/901831019
http://docs.cntd.ru/document/901831019
http://docs.cntd.ru/document/901714421
http://www.admtbrn.ru/

